
 

REGIONE TOSCANA 

GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   11-05-2009  (punto N.  14 ) 
 
 
Delibera N .373 del   11-05-2009 
 
Proponente 
ANNA RITA BRAMERINI 
 
DIREZIONE GENERALE PRESIDENZA 
 
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
Dirigente Responsabile:Fabio Zita   
Estensore: Alberto Ugolini   
Oggetto:   
L.R. 79/98, art. 18. Pronuncia di compatibilità ambientale sul Progetto "Porto turistico di Cecina" in 
Comune di Cecina (LI) - Proponente: Circolo Nautico S.p.A 
 
 Presenti:   
ANNA RITA BRAMERINI AMBROGIO BRENNA RICCARDO CONTI 
AGOSTINO FRAGAI FEDERICO GELLI ENRICO ROSSI 
GIANNI SALVADORI MASSIMO TOSCHI GIUSEPPE BERTOLUCCI 
EUGENIO BARONTI MARCO BETTI PAOLO COCCHI 
 
 Assenti:   
CLAUDIO MARTINI GIANFRANCO SIMONCINI  
 
ALLEGATI N°: 1 
 
ALLEGATI:    
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
A Si Cartaceo+Digitale Conferenza dei servizi 



Note: 
 
 



 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
 
Vista la L.R. 8 gennaio 2009, n.1 “Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento del 
personale; 
 
Vista la Parte II del D. Lgs. 152/2006; 
 
Visto il D.Lgs. 4/2008; 
 
Vista la L.R. 79/98 concernente “Norme per l’applicazione della valutazione di impatto ambientale” 
ed in particolare l’articolo 18 che disciplina la pronuncia di compatibilità ambientale e ne definisce 
gli effetti; 
 
Vista la deliberazione G.R. 9 febbraio 2009, n. 87 concernente “D.Lgs 152/2006 – Indirizzi 
applicativi nelle more dell’approvazione della legge regionale in materia di VAS e di VIA”; 
 
Visto l’art. 14 della L. 241/90 e successive modifiche e integrazioni; 
 
Vista la L.R. 76/96 concernente la “Disciplina degli accordi di programma e delle conferenze di 
servizi”; 
 
Richiamata la deliberazione G.R. n. 356/01, che attribuisce alla Giunta medesima le competenze in 
ordine alla pronuncia di compatibilità ambientale regionale ex L.R. 79/98; 
 
Visto che 14.03.2008 il Circolo Nautico S.p.A. ha presentato alla Regione Toscana richiesta di 
pronuncia di compatibilità ambientale, ai sensi dell’art. 14 della L.R. 79/98, sul progetto del Porto 
turistico di Cecina in comune di Cecina (LI), provvedendo, contestualmente, al deposito del 
progetto definitivo, dello Studio di Impatto Ambientale (S.I.A.) e della sintesi non tecnica presso le 
Amministrazioni interessate di cui all’art.8 della legge regionale citata; 
 
Rilevato che l’intervento di che trattasi rientra nella tipologia di opera di cui alla lettera b) “porti ed 
approdi turistici e da diporto quando lo specchio d’acqua è superiore a 10 ha o le aree esterne 
interessate superano i 5 ha, oppure i moli sono di lunghezza complessiva superiore a 500 m” 
dell’Allegato A1 della citata LR 79/98 e come tale è soggetto alla procedura di valutazione di 
impatto ambientale di competenza regionale ai sensi del comma 1 dell'art. 7 della L.R. 79/98; 
 
Dato atto che: 
- in data 14.03.2008 il proponente ha effettuato la pubblicazione del prescritto avviso al pubblico 
sui quotidiani “La Nazione” e “Corriere della Sera”, e che tale data costituisce avvio del 
procedimento in oggetto; 
- a seguito del prescritto periodo di pubblicazione del progetto, è pervenuta, nel corso 
dell’istruttoria, una osservazione da parte del pubblico; 
- il Settore VIA ha acquisito, sulla documentazione presentata i pareri della Soprintendenza per i 
Beni Architettonici e per il paesaggio per le Province di Pisa e Livorno, del Provveditorato 
Interregionale delle Opere Pubbliche Toscana - Umbria, dell’Autorità di Bacino Toscana Costa, 
della Provincia di Livorno (Del.G.P. n. 123 del 31/07/2008) e i contributi tecnici di alcuni Uffici 
regionali, dell’ARPAT Area “VIA/VAS-GIM” e dell’AATO 5 Toscana Costa; 
- in data 19.06.2008 si è tenuto il sopralluogo istruttorio presso il sito di intervento; 



- a seguito di richiesta di documentazione integrativa del progetto e dello S.I.A., formulata dal 
Settore VIA con nota del 01.08.2008, il Proponente, in data 06.11.2008, ha depositato la 
documentazione integrativa; 
- in data 07.01.2009 il proponente ha depositato un errata corrige concernente la documentazione 
integrativa, ed in particolare un errore riscontrato nella definizione delle stazioni costiere ed un 
errore di editing sul loro posizionamento; 
- in data 24.02.2009 il proponente ha depositato un documento integrativo alla valutazione di 
impatto acustico per la superficie eliportuale e un ulteriore documento di integrazione e 
chiarimento, relativo alle componenti ambientali qualità dell’aria, suolo e sottosuolo; 
- su tale documentazione integrativa sono stati acquisiti i pareri del Corpo Forestale dello Stato – 
Ufficio Territoriale per la Biodiversità di Cecina (parere espresso su tutta la documentazione 
presentata dal proponente), della Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il paesaggio per le 
Province di Pisa e Livorno, del Comune di Cecina, del Bacino Toscana Costa, del Comune di 
Rosignano Marittimo, della Provincia di Livorno, della Capitaneria di Porto di Livorno, ed i 
contributi tecnici dell’ARPAT Area “VIA/VAS-GIM” e di vari Uffici regionali; 
- l’Ufficio procedente, a compimento dell’istruttoria, ha redatto apposito rapporto interdisciplinare 
depositato agli atti presso il competente Settore VIA regionale; 
- in data 23 aprile 2009 si è svolta la conferenza di servizi interna con la partecipazione di alcuni 
uffici regionali per le valutazioni di competenza sull’intervento di cui trattasi; 
 
Dato inoltre atto che sull’intervento in oggetto è stata svolta, in data 5 maggio 2009, la Conferenza 
di servizi, ai sensi della L. 241/90 e succ. modifiche ed integrazioni, per i fini di cui all’art.17 della 
L.R.79/98; 
 
Visto il verbale della suddetta Conferenza di servizi allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale (Allegato A); 
 
Ritenuto di condividere le conclusioni espresse nel verbale della Conferenza di Servizi del 5 
maggio 2009 contenente la proposta alla Giunta Regionale in merito alla pronuncia favorevole sulla 
compatibilità ambientale dell’intervento di cui all’oggetto, nonché le determinazioni circa il rilascio 
dell’autorizzazione in ordine al vincolo idrogeologico ed in ordine al vincolo paesaggistico;  
 
Dato atto che il presente atto costituisce a tutti gli effetti, ai sensi del combinato disposto degli 
articoli 17 e 18 della L.R. 79/98 e degli articoli 14 e segg. della L. 241/90 e successive modifiche e 
integrazioni, anche rilascio di autorizzazione ai fini del vincolo idrogeologico e rilascio di 
autorizzazione ai fini del vincolo paesaggistico; 
 
A VOTI UNANIMI 
 

DELIBERA 
 
1) di esprimere, ai sensi e per gli effetti dell'art. 18 della L.R. 79/98, pronuncia favorevole di 
compatibilità ambientale sul progetto di porto turistico di Cecina, in comune di Cecina (LI), 
proposto dal Circolo Nautico spa, subordinatamente al rispetto delle prescrizioni e raccomandazioni 
di cui al verbale della riunione della Conferenza di Servizi del 05.05.2009, costituente parte 
integrante e sostanziale del presente atto (Allegato A); 
 
2) di individuare, ai sensi dell’art. 23 comma 1 della L.R. 79/98, nel Comune di Cecina e nella 
Provincia di Livorno, per le rispettive competenze, i soggetti deputati ad esercitare le funzioni di 
vigilanza e controllo circa l’adempimento delle prescrizioni di cui ai precedenti punti, salvo quanto 



diversamente indicato nelle singole prescrizioni, e salve le competenze che le norme attribuiscono 
ad altri soggetti; 

 
3) di stabilire in anni cinque la durata dell’efficacia della pronuncia di compatibilità ambientale, ai 
sensi dell’art. 18 comma 7 della L.R. 79/98; 
 
4) di rilasciare l’autorizzazione ai fini del vincolo paesaggistico di cui all’art. 146 comma 2 del 
D.Lgs. n. 42/04, subordinatamente al rispetto delle prescrizioni elencate al precedente punto 1); 
 
5) di dare atto che l’efficacia dell’autorizzazione ai fini del vincolo paesaggistico, di cui all’art. 146 
comma 2 del D.Lgs. n. 42/04, è stabilita in anni cinque ai sensi del medesimo decreto; 
 
6) di rilasciare l’autorizzazione ai fini del vincolo idrogeologico di cui al R.D.L. 3267/23, alla L.R. 
39/2000 e al DPGR 48/R03, subordinatamente al rispetto delle prescrizioni elencate al precedente 
punto 1); 

 
7) di stabilire l’efficacia dell’autorizzazione ai fini del vincolo idrogeologico, di cui al R.D.L. 
3267/23, alla L.R. 39/2000 e al DPGR 48/R03, in anni cinque; 

 
8) di notificare, a cura del Settore VIA, il presente atto al Proponente, ai sensi dell’art.18 della L.R. 
79/98; 
 
9) di comunicare, a cura del Settore VIA, il presente atto al Comune di Cecina, al Comune di 
Rosignano Marittimo, alla Provincia di Livorno, all’Autorità di Bacino Toscana Costa, alla 
Soprintendenza per i Beni architettonici e per il Paesaggio per le province di Pisa e Livorno, alla 
Soprintendenza Beni Archeologici per la Toscana, alla Direzione Regionale per i Beni 
Architettonici e per il Paesaggio, al Provveditorato Interregionale Opere Pubbliche Toscana e 
Umbria, al Corpo Forestale dello Stato, alla Capitaneria di Porto di Livorno, al Settore regionale 
Sistema integrato dei porti, degli aeroporti e della logistica, al Settore regionale Miniere ed energia, 
al Settore regionale Sicurezza e salute sui luoghi di lavoro, all’Ufficio Tecnico del Genio Civile di 
Area vasta Pisa-Lucca-Livorno sede di Livorno, all’ARPAT “Area VIA/VAS-GIM”, al Settore 
regionale Tutela dall’inquinamento elettromagnetico ed acustico, al Settore regionale 
Programmazione forestale, al Settore regionale Beni paesaggistici, all’Azienda USL n 6 di Livorno 
Dipartimento della Prevenzione, al Settore regionale Tutela del territorio e della costa, al Settore 
regionale Infrastrutture di Trasporto e cave nel governo del territorio, al Settore regionale Tutela 
delle acque interne e del mare - servizi idrici, al Settore regionale Tutela e valorizzazione delle 
risorse ambientali, al Settore regionale Indirizzi per il governo del territorio, al Settore regionale 
Sperimentazione e Pianificazione territoriale, al Settore regionale Rifiuti e bonifiche, al Settore 
regionale Produzioni agricole zootecniche, all’Ufficio tecnico del Genio Civile di Area Vasta 
Grosseto-Siena Ufficio regionale opere marittime, all’Autorità di Ambito Territoriale Ottimale n. 5 
Toscana Costa; 
 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art. 5 comma 1 lettera g) della LR 
23/2007 e s.m.i. e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 
18 comma 2 della medesima legge regionale. 
 

 
 SEGRETERIA DELLA GIUNTA  

IL DIRETTORE GENERALE  
   VALERIO PELINI 

  



Il Dirigente Responsabile  
  FABIO ZITA  

  
  

Il Direttore Generale  
  VALERIO PELINI  

 
 


